是否同意公开：是
                                         办理结果：A

议字〔2020〕14号

对秦皇岛市第十四届人民代表大会

第五次会议第32号建议的答复

董晓娜代表：

您提出的“关于对秦皇岛市海港区大里营村排水进行改造的建议”收悉，现答复如下：

一、基本情况
大里营村位于102国道K289+300—K290+000路段，过村段路面主要排水设施为浆砌片石边沟，两侧原有边沟深度基本为60厘米至100厘米，边沟排水走向由西往东，排水至大里营桥下河道。由于边沟较深，边沟内水流截面积较大，边沟排水基本满足要求。导致雨季村内积水的主要原因为：一是边沟内倾倒的生活垃圾形成了塘坝，阻碍了正常排水；二是村东路段两侧边沟，因增设平交道口（下设圆管）等后期改造后，边沟排水截面受到严重压缩，再加上边沟沟底标高受到人为上抬，形成了东高西低的反坡情形，致使村内排水不畅，造成雨季积水。
二、解决办法

由于大里营过村路段两侧民房、店铺等大多紧邻边沟外墙，村中边沟没有拓展的空间，又不能压缩路面，排水沟加宽到一米的建议暂不可行。为确保雨季排水畅通，村内不积水，我局已采取如下措施：
（一）积极向省交通运输厅申请维修资金，目前该村路段边沟维修方案已通过省厅专家的评审。
（二）已对平交道口及入河口处的沟底标高进行了适当调整，力争确保边沟排水畅通。
（三）安排专人负责清理边沟内的垃圾等杂物，确保边沟排水通畅。
2020年8月4日
签发领导：朱计华

联系人及电话：王健 3292024
抄送：市人大常委会代表人事工作委员会，市政府办公室。